
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 03/05/2012Nr. Prot. 7326

ATTIVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI 
RELATIVE AL NUCLEO DI VALUTAZIONE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 76 
24/04/2012

 17 
 1

 15
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTIQUATTRO del mese di APRILE alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

NLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

LAZZARI MASSIMILIANO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  76 DEL 24/04/2012 
 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI 

RELATIVE AL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 147 del Tuel n. 267/2000 che prevede che gli Enti Locali 

individuano strumenti e metodologie adeguate a: 
a) garantire attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;  
b) verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, efficienza ed economicità 

dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi 
interventi di correzione, il rapporto tra costi e risultati;  

c) valutare le prestazioni del personale con qualifica dirigenziale;  
d) valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, 

programmi ed altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico, in termini 
di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti;  

Vista la normativa sul riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 
monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti, e dei risultati dell’attività 
amministrativa svolta delle PP.AA.; 

Considerato che gli Enti Locali procedono alla valutazione delle performance 
attraverso gli strumenti contenuti nell’art. 7 del Decreto Legislativo n. 150/2009 che 
recita:  
“1. Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance 
organizzativa e individuale. A tale fine adottano con apposito provvedimento il 
Sistema di misurazione e valutazione della performance. 
2. La funzione di misurazione e valutazione delle performance è svolta: 

a) dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance di cui 
all’articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di 
valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e), del 
medesimo articolo”; 

Visto che a seguito dei chiarimenti sopravvenuti per l’applicazione della 
normativa contenuta nel Decreto Legislativo n. 150/2009, in materia di Organismo 
indipendente di valutazione gli EE.LL. hanno l’autonomia di regolamentarlo 
attraverso la propria potestà regolamentare, fermi restando i principi contenuti nella 
stessa normativa; 
 Dato atto: 
- che i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala 

Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese hanno deliberato nei 
rispettivi Consigli Comunali, lo schema di  convenzione per la gestione associata 
delle funzioni relative al Nucleo di valutazione; 

- che il Comune di Anzola dell’Emilia è stato individuato quale Comune Capofila e 
pertanto è competente per la gestione del rapporto relativamente al Nucleo di 
valutazione; 

- che il Comune di Anzola dell’Emilia ha un Nucleo di valutazione, nominato con 
deliberazione della G.C. n. 122/2009 in scadenza con il mandato elettorale; 

- che un componente il Nucleo di valutazione ha presentato le dimissioni, pertanto 
ad oggi il Nucleo di Anzola dell’Emilia è composto da un unico componente 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  76 DEL 24/04/2012 
 

esterno: la Dr.ssa Gelsomina Cassino, esperta in materia di organizzazione del 
lavoro e sviluppo organizzativo, formazione e valutazione del personale; 

- che interpellata, la suddetta, si è resa disponibile a continuare il rapporto anche  a 
livello sovra comunale; 

Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 165/2001 che al comma 6-quater 
prevede la non applicabilità ai componenti i Nuclei di valutazione delle disposizioni 
contenute nei commi 6, 6-bis e 6-ter del medesimo articolo; 

Considerato che l’art. 14 del Decreto Legislativo n. 150/2009 al comma 1 
prevede che “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

Visto che a seguito dei chiarimenti sopravvenuti per l’applicazione della 
normativa contenuta nel Decreto Legislativo n. 150/2009, in materia di Organismo 
indipendente di valutazione gli EE.LL. hanno l’autonomia di regolamentarlo 
attraverso la propria potestà regolamentare, fermi restando i principi contenuti nella 
stessa normativa; 

Visto che con deliberazione di G.C. n. 148/2010 è stato approvato il nuovo 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di recepimento della 
normativa contenuta nel Decreto Legislativo n. 150/2009, all’articolo 43 ha 
regolamentato il Nucleo di valutazione, stabilendone composizione e competenze:  
“1. Il Nucleo di valutazione: 

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della 
trasparenza ed integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale 
sullo stato dello stesso; 

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Sindaco; 
c) garantisce correttezza dei processi di misurazione e valutazione nonché 

dell’utilizzo dei premi secondo quanto previsto dal D.Lgs. 150/2009, dai 
contratti collettivi nazionali, dal contratto integrativo e dal presente 
regolamento, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della 
professionalità; 

d) propone al Sindaco la valutazione annuale effettuata nei confronti dei 
Direttori d’Area e l’attribuzione ad essi dei premi, secondo quanto stabilito dal 
vigente sistema di valutazione e di incentivazione; 

e) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 
all’integrità; 

f) propone la metodologia per la graduazione delle posizioni direttive e i 
correlati valori economici delle retribuzioni di posizione; 

g) supporta il Direttore Generale nella graduazione delle posizioni dirigenziali 
effettuata sulla base della metodologia approvata dalla Giunta e delle risorse 
disponibili; 

h) esprime eventuali pareri richiesti dall’Amministrazione sulle tematiche della 
gestione del personale e del controllo.”; 

 Considerato che lo stesso articolo sancisce la competenza della Giunta 
Comunale per la nomina dello stesso Nucleo; 
 Visti: 
- il Tuel n. 267/2000 
- il Decreto Legislativo n. 165/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Decreto Legislativo n. 150/2009 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 70 dello Statuto Comunale; 
- i vigenti CC.NN.LL.; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  76 DEL 24/04/2012 
 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 Dato atto che è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore Generale in ordine alla regolarità 

tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
  

D E L I B E R A 

 
1) Di confermare la composizione del Nucleo di valutazione nel modo seguente: 

- Dr.ssa Gelsomina Cassino esperta in materia di organizzazione del lavoro e 
valutazione 

2) Che il Nucleo sarà supportato nella sua attività dal Direttore Generale; 
3) Di attribuire il compenso di € 15.000,00 al netto di IVA; 
4) Di disporre che il Servizio Bilancio Programmazione Controllo e Economato 

provveda a costituire impegno di spesa per il compenso complessivo ai membri 
esterni pari ad € 15.000,00 annui, oltre IVA, ed il relativo importo è previsto nel 
Bilancio Pluriennale 2012/2014 in fase di approvazione; 

5) Di dare atto che la spesa verrà ripartita tra i sei Comuni del servizio associato in 
base al numero dei Direttori e/o Dirigenti  valutati, pertanto sarà cura del Servizio 
Bilancio Programmazione Controllo e Economato richiedere il rimborso relativo 
ai Comuni aderenti ed accertare la relativa cifra di rimborso; 

 Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   24/04/2012

Data   24/04/2012

FAVOREVOLE

F.to BARBIERI CLAUDIA

F.to CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   76   del   24/04/2012

ATTIVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI RELATIVE AL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE.

OGGETTO

DIREZIONE GENERALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 76 DEL 24/04/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ROPA LORIS F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to LAMBERTINI PAOLA

L' OPERATORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 03/05/2012 al 18/05/2012 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/05/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/05/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 13/05/2012, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


